Longe da idealização modernista que existe hoje, o Plano Piloto dos anos de JK era 
um imenso canteiro de obras. O primeiro recenseamento da cidade, realizado em julho de 
1957, avaliou a população goiana que já residia na área do DF em seis mil pessoas, 
acrescidas de 6.283 (seis mil duzentos e oitenta e três) novos trabalhadores que chegaram 
para dar início à construção. Essa população não tardou a se multiplicar, atingindo cento e 
vinte e sete mil habitantes quando da inauguração da cidade, em 1960. (PAVIANI, 1985) 

Como defendem Quinto Jr. e Iwakami (1998), Brasília foi um único e macrocanteiro.